
№ п/п

Наименование налогового расхода
Оценка целесообразности налоговых расходов

Земельный налог

1

112 121186

2 Техническая

3 Стимулирающая 0

4 Стимулирающая 1 0

5 Стимулирающая 0 0

6 0 0

7 Физические лица Социальная

1765 3290

да

8 Физические лица Социальная да

9 Физические лица Социальная 0 469 да

10 Физические лица Социальная 0 221 да

11 Физические лица Социальная 0 0 да

Имущественный налог

1 Физические лица Социальная да

2 Физические лица Социальная 0 да

3 Физические лица Социальная 0 132 да

4 Физические лица Социальная да

Сводная информация о результатах оценки эффективности налоговых расходов  
Белгородского района за 2023 год

Наименование категории 
плательщиков налогов, для которых 
предусмотрены налоговые льготы и 

иные преференции по местным 
налогам

Целевая категория 
налогового расхода

Наименование 
муниципальной 

программы МО и (или) 
нормативного 

правового акта, 
устанавливающего 

социально-
экономическое 
развитие МО

Цели предоставления 
налоговых льгот, 

освобождений и иных 
преференций для 

плательщиков налогов, 
установленных 

нормативными правовыми 
актами МО

Эффективность 
налогового расхода,

 (да/нет) 

Предложения по 
отмене/сохранению 
налоговой льготы, 
освобождения или 
иной преференции 

Востребован-ность 
плательщиками 

предоставленных льгот

Количество 
налогоплательщи

ков, 
воспользовавших

ся правом на 
получение 
налоговой 

льготы, 
освобождения и 

иной 
преференции

Объем 
налоговых 

льгот, 
предоставленны
х в соответствии 
с нормативными 

правовыми 
актами МО

Соответствие 
налоговых расходов 

целям муниципальных 
программ МО, 
структурным 

элементам 
муниципальных 

программ МО и (или) 
целям социально-
экономического 

развития МО

Освобождение от уплаты налога муниципальные учреждения дошкольного, 
общего и дополнительного образования, муниципальные учреждения 
культуры, муниципальные учреждения физической культуры и спорта 

Белгородского района
Юридические лица   Техническая

 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

 Уменьшение
встречных потоков

финансовых средств 

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

 да

 Налоговые расходы 
подлежат сохранению

Освобождение от уплаты налога организации, в отношении земельных 
участков общего пользования, находящихся в муниципальной собственности 

или 
в постоянном (бессрочном) пользовании, занятых площадями, улицами, 

проездами, набережными, парками, лесопарками, скверами, садами, 
бульварами, водными объектами, пляжами, а также в отношении земельных 

участков, расположенных под кладбищами, памятниками, детскими и 
спортивными площадками

Юридические лица 
 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

 Уменьшение
встречных потоков

финансовых средств 

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

 да

 Налоговые расходы 
подлежат сохранению

Пониженная ставка для организаций реализующим инвестиционные проекты 
на территории Белгородского района 

 Юридические лица
 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

Улучшение инвестиционного 
климата и стимулирования 

инвестиционной 
деятельности

Предоставленная льгота 
 востребована  0

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

 да

 Налоговые расходы 
подлежат сохранению

Освобождение от уплаты налога'областные и муниципальные автономные, 
казенные и бюджетные учреждения, осуществляющих охрану, содержание и 

использование особо охраняемых природных территорий регионального и 
(или) муниципального значения, а также лесов, не входящих  в состав 
государственного лесного фонда, в отношении земельных участков, 

предоставленных им на праве постоянного (бессрочного) пользования, 
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий 

регионального значения и (или) занятых лесами, не входящими в состав 
государственного лесного фонда

Юридические лица 
 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

 да

 Налоговые расходы 
подлежат сохранению

Налоговая льгота в виде уменьшения исчисленной суммы земельного налога 
на 75 % процентов коммерческим организациям, к видам деятельности 

которых отнесено строительство жилых зданий, в собственности которых 
находятся земельные участки, с видом разрешенного использования для 

индивидуального жилищного строительства.
Положение данного пункта применяется в течение периода, превышающего 

три года с даты государственной регистрации прав на данные земельные 
участки, вплоть до даты государственной регистрации прав на построенный 

жилой дом

Юридические лица 
 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

 да

 Налоговые расходы 
подлежат сохранению

Предоставить налоговую льготу в виде освобождения от уплаты земельного 
налога за налоговые периоды 2022 и 2023 годов:

 - налогоплательщикам в отношении земельных участков, на которых 
расположены объекты недвижимого имущества, использование которых 

налогоплательщиком невозможно в связи с использованием для нужд 
обороны и безопасности Российской Федерации, на период с даты 

прекращения использования до даты возобновления использования 
указанных объектов налогоплательщиком;

- налогоплательщикам в отношении земельных участков, на которых 
расположены объекты недвижимого имущества нежилого назначения, 

использование которых невозможно в связи с повреждением в результате 
обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и (или) 

террористических актов, а также расположением на территории, 
находящейся                   в зоне риска обстрелов со стороны вооруженных 
формирований Украины, совершением террористических актов: объекты 

налогообложения, включенные в перечень, определяемый в соответствии с 
пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; объекты 
налогообложения, предусмотренные абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации; объекты налогообложения, 
кадастровая стоимость каждого                              из которых превышает 300 
миллионов рублей; прочие объекты недвижимости нежилого назначения, на 

период с даты прекращения использования до даты возобновления 
использования указанных объектов налогоплательщиком.

Перечень земельных участков, к которым применяется налоговая льгота, 
установленная пунктом 9.1. решения, с указанием периода ее применения 
утверждается распоряжением администрации Журавлевского сельского 
поселения муниципального района «Белгородский район» Белгородской 

области и направляется в адрес Управления Федеральной налоговой службы  
                         по Белгородской области за налоговый период 2022 года – в 
течение 10 дней календарных дней с даты вступления в силу настоящего 

решения, за налоговым период 2023 года – не позднее 1 февраля 2024 года.

Юридические лица,          физические 
лица 

Стимулирающая, 
социальная 

 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

 да

 Налоговые льготы 
применяются по 
Журавлевскому 

сельскому 
поселению, на 2023 

год

Освобождение от уплаты налога в отношении одного земельного участка, 
находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или 
пожизненном владении на территории сельского поселения, использующие 

указанные земельные участки в личных некоммерческих целях - Герои 
Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена 

Славы,инвалиды, имеющие I и II группу инвалидности, инвалиды с 
детства;ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны,  ветераны и 

инвалиды боевых действий,физические лица, имеющие право на получение 
социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О 

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствии с 

Федеральным законом от 26.11.1998 г. № 175-ФЗ «О социальной защите 
граждан Российской Федерации, подвергшиеся воздействию радиации 

вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и 
сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с 

Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 2-ФЗ «О социальных гарантиях 
гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне», физические лица, получившие 

или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате 
испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных 

установок, включая ядерное оружие и космическую технику; физические 
лица, принимавшие в составе подразделений особого риска 

непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 
ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных 
объектах,дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также 

лица из их числа.

 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

 Налоговые расходы 
подлежат сохранению

Освобождение от уплаты налога в отношении одного земельного участка, 
находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или 
пожизненном владении на территории сельского поселения, использующие 

указанные земельные участки в личных некоммерческих целях'детей-
инвалидов

 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

 Налоговые расходы 
подлежат сохранению

Установление на налоговый период 2023 года налоговую ставку в размере 0 
процентов по земельному налогу, уплачиваемого физическими лицами в 
отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или 
животноводства, а также в отношении земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для жилищного строительства;                                                
                - налогоплательщикам в отношении земельных участков с 

категорией «земли сельскохозяйственного назначения» использование 
которых невозможно в связи с расположением в зоне риска обстрелов со 

стороны вооруженных формирований Украины

 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

Налоговые льготы 
применяются по 
Журавлевскому 

сельскому 
поселению, на 2023 

год

Установление на налоговый период 2023 года в населенных пунктах: с. 
Красный Хутор, с. Наумовка, с. Новая Наумовка, с. Вторая Наумовка 

налоговую ставку в размере 0 процентов по земельному налогу, 
уплачиваемого физическими лицами 

в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 
личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или 

животноводства, а также в отношении земельных участков, приобретенных 
(предоставленных) для жилищного строительства»

 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

Налоговые льготы 
применяются по 

Краснооктябрьскому 
сельскому 

поселению, на 2023 
год

Освобождение от уплаты земельного налога за налоговые периоды 2022 и 
2023 годов:                                                                                  - 

налогоплательщиков в отношении земельных участков, на которых 
расположены объекты недвижимого имущества, использование которых 

налогоплательщиком невозможно в связи с использованием для нужд 
обороны и безопасности Российской Федерации, на период с даты 

прекращения использования до даты возобновления использования 
указанных объектов налогоплательщиком;                                                             

                                      - налогоплательщиков в отношении земельных 
участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества 
нежилого назначения, использование которых невозможно в связи с 

повреждением в результате обстрелов со стороны вооруженных 
формирований Украины и (или) террористических актов, а также 

расположением на территории, находящейся                   в зоне риска 
обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины, совершением 

террористических актов: объекты налогообложения, включенные в перечень, 
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации; объекты налогообложения, предусмотренные 
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 

Федерации; объекты налогообложения, кадастровая стоимость каждого           
                   из которых превышает 300 миллионов рублей; прочие объекты 

недвижимости нежилого назначения, на период с даты прекращения 
использования до даты возобновления использования указанных объектов 

налогоплательщиком.

 Непрограммные 
налоговые льготы 

(налоговые расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов 
соответствуют целям 

социально-
экономической 

политики 
муниципальных 
образований, не 
относящимся к 

муниципальным 
программам

Налоговые льготы 
применяются сроком 
на период 2022-2023г.

  Итоги оценки (результаты):  За анализируемый период все налоговые расходы являются востребованными и эффекривными, продолжают свое действие на территории Белгородского района

 Ставка налога для индивидуальных предпринимателей, применяющих спе-
циальные налоговые режимы, в отношении объектов налогообложения, 

включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 
378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов на-

логообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской Федерации устанавливается в размере 

0 процентов при одновременном соблюдении следующих условий:
имущество расположено в сельских населённых пунктах с численностью на-

селения до 1 тыс. человек; 
имущество используется для размещения стационарных торговых объектов, 
в которых в течение налогового периода собственником данного имущества 
осуществляется деятельность по розничной торговле, кроме торговли авто-

транспортными средствами и мотоциклами (основной вид деятельности 
определён ОКВЭД ОК 029-2014(КРЕС Ред.2), класс 47)

 Непрограммные налого-
вые льготы (налоговые 

расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов со-
ответствуют целям со-

циально-экономической 
политики муниципаль-
ных образований, не от-
носящимся к муници-
пальным программам

 Налоговые расходы 
подлежат сохранению

Налоговая льгота в виде освобождения от уплаты налога на имущество фи-
зических лиц за налоговые периоды 2022 и 2023 годов:

- физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, в от-
ношении объектов налогообложения, использование которых налогопла-

тельщиком невозможно в связи с использованием для нужд обороны и без-
опасности Российской Федерации, на период с даты прекращения использо-
вания до даты возобновления использования объекта налогоплательщиком; 
- физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, в от-

ношении объектов недвижимости нежилого назначения, использование кото-
рых невозможно в связи с повреждением в результате обстрелов со стороны 

вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов, а 
также расположением на территории, находящейся в зоне риска обстрелов со 
стороны вооруженных формирований Украины, совершением террористиче-
ских актов: объектов налогообложения, включенных в перечень, определяе-

мый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской 
Федерации; объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым 

пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; объектов 
налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей; прочих объектов недвижимости нежилого назначения, на 
период с даты прекращения использования до даты возобновления использо-

вания налогоплательщиком.
Перечень объектов недвижимого имущества, к которым применяется налого-
вая льгота, установленная подпунктом 4 пункта 4 решения, с указанием пе-

риода ее применения, утверждается распоряжением администрации Жу-
равлевского сельского поселения  муниципального района «Белгородский 

район» Белгородской области и направляется в адрес Управления Федераль-
ной налоговой службы по Белгородской области за налоговый период 2022 
года – в течение 10 дней календарных дней с даты вступления в силу насто-
ящего решения, за налоговый период 2023 года – не позднее 1 февраля 2024 

года.

 Непрограммные налого-
вые льготы (налоговые 

расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована  190

налоговые расходов со-
ответствуют целям со-

циально-экономической 
политики муниципаль-
ных образований, не от-
носящимся к муници-
пальным программам

 Налоговые льготы 
применяются по Жу-
равлевскому сель-
скому 
поселению,сроком 
2023 год

Установление на налоговый период 2023 года в населенных пунктах: с. 
Красный Хутор, с. Наумовка, с. Новая Наумовка, с. Вторая Наумовка налого-

вую ставку  в размере 0 процентов в отношении:
- жилых домов, квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым на-
значением таких объектов является жилой дом;

- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один 
жилой дом;

- гаражей и машино-мест;
- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого 

из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены 
на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, 
дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жи-

лищного строительства;»

 Непрограммные налого-
вые льготы (налоговые 

расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

налоговые расходов со-
ответствуют целям со-

циально-экономической 
политики муниципаль-
ных образований, не от-
носящимся к муници-
пальным программам

Налоговые льготы 
применяются по 
Краснооктябрьскому 
сельскому поселе-
нию, на 2023 год

Освобождение от уплаты налога на имущество физических лиц за налоговые 
периоды 2022 и 2023 годов:                                                             – физическим 
лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям,в отношении объек-
тов налогообложения, использование которых налогоплательщиком невоз-
можно в связи с использованием для нужд обороны и безопасности Россий-
ской Федерации, на период с даты прекращения использования до даты воз-

обновления использования объекта налогоплательщиком;                                   
                                                                              – физическим лицам, в том чис-
ле индивидуальным предпринимателям, в отношении объектов недвижимо-
сти нежилого назначения, использование которых невозможно в связи с по-
вреждением в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований 
Украины и (или) террористических актов, а также расположением на терри-
тории, находящейся в зоне риска обстрелов со стороны вооруженных фор-

мирований Украины, совершением террористических актов: объектов нало-
гообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунк-
том 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации; объектов на-
логообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации; объектов налогообложения, ка-
дастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей; 
прочих объектов недвижимости нежилого назначения, на период с даты пре-
кращения использования до даты возобновления использования налогопла-

тельщиком. 

 Непрограммные налого-
вые льготы (налоговые 

расходы)

Социально-экономическая 
поддержка

Предоставленная льгота 
 востребована

    налоговые расходов со-
ответствуют целям со-

циально-экономической 
политики муниципаль-
ных образований, не от-
носящимся к муници-
пальным программам

Налоговые льготы 
применяются сроком 
на период 2022-2023г.

  Итоги оценки (результаты):  За анализируемый период все налоговые расходы являются востребованными и эффекривными, продолжают свое действие на территории Белгородского района
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